
 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

 

  
   

 
EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 043/2020. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a empresa EMERSON LUIZ DA SILVA, CNPJ nº. 15.693.064/0001-92. Objeto: registro de preços para possível 
aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios e artigos para festa, conforme solicitação da Secretaria de 
Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de agricultura e Meio Ambiente e 
Administração. Vigência 31/12/2020. Data de assinatura: 01/06/2020, EMERSON LUIZ DA SILVA CPF: 
162.061.768-43 e Wagner Luiz de Oliveira Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 40 
Pct 

Absorvente Higiênico com Abas (com 08 unidades) M.Ativa 3,97 
158,80 

06 35 
 Cx 
 

Amaciante para roupas com feito antiestético, 
perfume prolongado com 02 litros (caixa com 06 
unidades). 

Tamboré 23,68 
828,80 

 

08 50 
Unid 

Bacia plástica canelada com no mínimo 14 litros  Arqplast 11,23 
561,50 

09 50 
Unid 

Bacia plástica canelada com no mínimo 32 litros  Arqplast 14,35 
717,50 

10 100  Pct 
 

Balão de festa arredondado látex. Tam.09 
(31x22)sortido c/ 50unid. 

New 9,58 
958,00 

11 15 
Unid  

Balde plástico com alça metálica de 08 litros. Arqplast 3,63 
54,45 

12 10 
Unid 

Balde Plástico 10 lts com alça de metal. Arqplast 3,80 
38,00 

13 12 
Unid 

Balde plástico com alça de 20 lts. Arqplast 8,29 
99,48 

14 30 
Unid 

Balde plástico com alça de 15 lts. Arqplast 4,68 
140,40 

15 04   par Bota de borracha  Pampeana 37,65 
150,60 

22 100 
pct. 

Colher descartável sobremesa com 50 unidades. 
Cor: branca. 

Golden 3,99 
399,00 

23 15  cx Condicionador infantil 500ml. Fórmula especial para 
bebês, sem corantes. Produto acondicionado em 
embalagem de polietileno, com tampa. (c/12) 

Flora Kids 139,07 2086,05 
 
 

24 100  unid  Condicionador 350 ml Pro-Retinol Suave 8,80 
880,00 

25 10   Cx 
 

Copo descartável (200 m)l água (c/ 2.500 unid.). 
Atenda a Norma ABNT 14,865/2002  

Total P. 68,60 686,00 
 

26 80   Cx 
 

Copo descartável (180 m)l água (c/ 2.500 unid.). 
Atenda a Norma ABNT 14,865/2002 

Ibrasde 65,60 5248,00 
 

27 10 
  Cx 
 

Copo plástico descartável para café (50 ml)  - c/ 
5.000 un. 
Atende a Norma ABNT 14,865/2002. 

Ibrasde 66,95 
669,50 

 

Quarta-feira, 03 de junho de 2020   Ano III | Edição nº 395                Total de Páginas: 009 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 02 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

28 100 unid Creme dental 90gr. Ice 2,23 
223,00 

29 20 unid Creme dental infantil 90gr. Ice 2,99 
59,80 

30 253   Cx 
 

Desinfetante multiuso fragrância floral contendo 02 
litros acondicionados em caixa com 06 unidades. 

Tamboré 25,48 6446,44 
 

31 60 
Unid 

Desinfetante de uso geral com 05 litros Tamboré 12,60 
756,00 

32 78 
Unid 

Desodorizador de ar aerosol (com 400 ml - Aroma de 
Talco) 

Puro Ar 8,70 
678,60 

33 5860 
Unid 
 
 
 
 

Detergente líquido 500 ml (primeira linha). 
Composição: Tensoativos Aniônicos, 
Sequestrante, Conservantes, espessante, 
Corante, Fragrância e Água. Componente Ativo: 
Linear Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio. 
Contém Tensoativo Biodegradável. 

Bio 1,48 
8672,80 

 
 
 
 

34 300 
Unid 

Escova dental adulta média Dentex 2,08 
624,00 

35 115 Unid 
 
 

Escova multiuso com cerda de polipropileno em base 
oval de plástico anatômico, indicada para superfícies 
rústicas e semi-rústicas (roupas, paredes, etc.)  

DSR 2,42 278,30 
 
 

36 30 
unid 

Escova sanitária com suporte  DSR 5,85 
175,50 

37 03 
Unid 

Espanador de pena n.º 40 Shangrila 20,98 
62,94 

38 50 
Unid 

Esponja de banho Esponflora 1,92 
96,00 

39 2375 
Unid 

Esponja de lavar louça dupla face  Nobre 0,88 
2090,00 

40 30  unid Filme PVC 28cmx100m.  Bac 8,73 
261,90 

41 490 
Unid 

Flanela para tirar pó na cor laranja 28x38cm.  KN 1,20 
588,00 

42 120 
pct. 

Garfo descartável sobremesa com 50 unidades. Cor: 
branca.  

Golden 3,45 
414,00 

44 56  pct. Guardanapo de papel, folha simples 22x22,5cm,com 
50 unidades  

Pluma 1,62 90,72 
 

45 20 unid Multi-inseticída em aerossol, frasco com 300 ml. Insect Free 7,35 147,00 
 

49 2580  unid Limpador multiuso (500 ml). Bio 2,93 
7559,40 

50 100 unid Lixeira plástica redonda com tampa 100 litros. 
(RESERVA DE COTA MPE) 

Injeplastec 60,09 
6009,00 

51 100 unid Lixeira plástica redonda com tampa 50 litros Injeplastec 42,65 
4265,00 

53 600 unid Luva de algodão com látex na plama inteira tam G Nobre 9,10 
5460,00 

54 350 par Luva para limpeza P, M e G. Nobre 3,40 
1190,00 

57 03 pcts. Mexedor para café - Palheta mini remo cristal 
(transparente). 85 mm. Com 500  

Golden 6,75 20,25 
 

60 140 pcts. 
 

Palito vareta de bambu para algodão doce 40cm 
(com 50 unid.)  

Estilo 3,25 455,00 
 

61 600 Unid 
 

Pano de prato branco p/ louça 100% algodão, c/ 
bainha, 50x70cm.  

Neves 2,70 1620,00 
 

68 50 
Unid 

Pedra sanitária Nobre 1,30 
65,00 

69 50 unid. Prato descartável papelão laminado. Tamanho 08 Regina 2,55 
127,50 

72 10 
unid. 

Prendedor de roupas de madeira c/ 10. Águia 1,15 
11,50 

73 460 
Unid 

Querosene (01 litro) - C/ 12 unid.  Tupi 11,40 
5244,00 

75 150 Unid 
 

Rodo com borracha EVA dupla 40 cm, cabo de 
madeira reforçado. 

Duplas 4,99 748,50 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 03 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

79 15 
Unid 
 

Rodo passa cera de espuma com cabo em madeira, 
em base plástica colorida, medidas mínimas 260x70 
espuma 50mm.  

DSR 9,55 
143,25 

 

80 2060 
Pcts 

Sabão em barra glicerinado neutro com 05 barras 
cada.  

Unic 4,67 
9620,20 

82 660 
  Kg 
 
 
 
 

Sabão em pó multiação Composição. Tensoativo 
aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, 
corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, 
água, alvejante e carga. (1 Kg) (MARCAS DE 
REFERÊNCIA: GIRANDO SOL, TIXAN, SURF, 
BRILHANTE, YPÊ).  

Qualimp 7,75 
5115,00 

 
 
 
 

85 28 Unid 
 

Sabonete líquido 05 litros (ERVA DOCE)  
Brumax 19,90 557,20 

 

87 100 
Unid 
 

Saco Alvejado (dobrado) Pano de Limpeza - 08 
batidas (40 X 70 cm) 04 batidas 100% algodão – de 
primeira linha 

Neves 2,80 
280,00 

 

95 18 
  pct. 

Saco de papel branco para pipoca 10cmx13cm c/ 
2000.  

Thermopel 91,50 
1647,00 

96 70 
 pct. 

Saco Plástico Cachorro Quente 11,5cmx19cm c/ 100 
cor: branco. 

Bompack  8,10 567,00 
 

97 05   pct. Saco plástico transparente 35x45 - 6kg c/ 400 unid.  Altaplast 28,00 
140,00 

98 10 Unid Saponáceo cremoso (300 ml)  Nobre 3,75 
37,50 

99 15 
 cx. 
 
 
 

Shampoo infantil neutro, com PH balanceado, isento 
de sabão e álcool, fragrância suave. Fórmula 
especial para bebês, sem corantes. Produto 
acondicionado em embalagem de polietileno, com 
tampa dosadora acondicionados em caixa de 12 
unidades de 200ml. 

Flora kids 80,50 
1207,50 

 
 
 
 

101 90 Unid 
 

Toalha de rosto 100% algodão fio penteado e 
gramatura de 380/m²  (50x80cm) de primeira linha  

Groh 7,50 675,00 
 

  
 

Total    
88105,88 

 

 
 

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020  
ATA REGISTRO DE PREÇOS 044/2020. 

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a empresa L. AMARO DE OLIVEIRA, CNPJ nº. 27.153.491/0001-67. Objeto: registro de preços para possível 
aquisição de materiais de limpeza, higiene, utensílios e artigos para festa, conforme solicitação da Secretaria de 
Assistência Social, Secretaria de Saúde, Secretaria de Educação, Secretaria de agricultura e Meio Ambiente e 
Administração. Vigência 31/12/2020. Data de assinatura: 01/06/2020, LUCAS AMARO DE OLIVEIRA CPF: 
083.104.949-98 e Wagner Luiz de Oliveira Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

02 2560 unid. 
 
 

Água sanitária (01 lt) - composição: hipoclorito de sódio, 
hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro 
ativo 2,0 a 2,5% p/p., produto a base de cloro. 

Raja 1,72 

4403,20 

03 2700 Unid 
 

Álcool etílico hidratado 70º INPM, frasco de 1.000ml.  Araucária 7,70 20790,00 

04 200  unid 
 

Álcool líquido 92.8° embalagem de 1000 ml. Araucária 7,69 1538,00 

05 57 
 cx 

Álcool gel 70° (500 gr.) c/ 12 unidades cada. Mega 119,88 6833,16 

17 60 
 Cx 

Cera em pasta lata 400g - caixa c/6 unid. (30 amarela e 
30 vermelha) 

Guanabara 52,00 3120,00 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 04 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

46 56 
 unid. 
 

Inseticida piretróide, indicado para controle de baratas, 
moscas, mosquitos, traças e cupins e brocas-de-madeira, 
solúvel em água para pulverização, vidro de 30 ml.  

Kelldrin 7,50 

420,00 

52 30 
unid. 
 

Lustra Móveis 500 ml – Composição Silicone, 
Emulsificante, Espessante, Solventes, Conservantes, 
Fragrância e Água. 

Ypê 
 

4,96 

148,80 

59 112  unid Pá plástica cabo longo (21x19x5,1cm)  Rodovas 5,73 641,76 

63 600 
fdo. 
 

Papel higiênico branco, folha simples picotada, 
neutro e macio com 64 rolos cada com 30 mts cada. 
(RESERVA DE COTA MPE) 

Trópicos 39,20 

23520,00 

64 82  Fdo 
 

Papel higiênico branco, folha simples picotada, neutro e 
macio com 64 rolos cada com 60 mts cada.  

Trópicos 72,00 5904,00 

65 20  Fdo 
 

Papel higiênico branco, folha dupla picotada, neutro e 
macio com 64 rolos cada com 60 mts cada.  

Dueto 73,00 1460,00 

67 06 pct. 
 

Papel toalha multiuso branco (com 02 unidades) Trópicos 2,80 16,80 

70 50 unid. Prato descartável papelão laminado. Tamanho 10 Amplas 3,50 175,00 

78 40 Unid 
 

Rodo de espuma dupla face 40cm  Rodovas 6,67 266,80 

83 150 Unid Sabonete em barra 90g.  Motivos 0,90 135,00 

100 20 
 cx. 
 

Talco infantil com indicação para bebês de 0 a 3 anos, 
embalagem em plástico de 200g acondicionados em 
caixa de 12. 

Tralala 144,00 

2880,00 

104 120 unid. 
 

Vassoura de nylon com capa protetora em polipropileno, 
cabo em aço medidas 30x6,5x4,5cm.  

Pluri 7,20 864,00 

  
 

Total    73116,52 
 

 
EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2020  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 045/2020. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a empresa LIBERTY PRO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA - EIRELI, CNPJ 
nº. 33.848.018/0001-05. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de limpeza, higiene, 
utensílios e artigos para festa, conforme solicitação da Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde, 
Secretaria de Educação, Secretaria de agricultura e Meio Ambiente e Administração. Vigência 31/12/2020. Data de 
assinatura: 01/06/2020, CRISLAINE CALDI DA C. ARRABAÇA CPF: 083.104.949-98 e Wagner Luiz de Oliveira 
Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

18 200 Unid 
 
 
 
 

Cera Líquida com auto brilho 750 ml para piso de madeira. 
Composição: Cera polietileno, polifilm, coadjuvantes, 
conservantes, surfactantes, aniônico e não iônico, corante, 
perfume e água. Cor amarela e vermelha  

Brilho fácil 9,76 

1952,00 

19 15  Cx 
 

Cera líquida vermelha 750ml - caixa c/12 unidades Brilmax  53,90 808,50 

43 05  Unid 
 

Garrafa térmica com pressão capacidade mínima de 1,8 
litro  

Mor  51,50 257,50 

48 1210   unid Limpa alumínio, frasco com 500 ml cada.  Brilhaluminio 2,20 2662,00 

62 280   Unid 
 

Papel Alumínio de Alta Qualidade; Rolo nas dim. 45cm x 
7,5m.  

Gio Pack 6,37 1783,60 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 05 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

71 220  pct. 
 

Prato descartável sobremesa 15 cm c/ 10 unid. Cor: Branco  
Total Plast 1,29 283,80 

89 900 pct. 
 
 

Saco plástico polietileno preto para acondicionamento de 
resíduos domiciliares, 8 micras, capacidade 100L, pacote 
com 5 unidades.  

Multisacos 4,03 

3627,00 

90 60000 Unid. 
 

Saco para lixo 100 litros espessura 0,9mm. Multisacos  0,63 37800,00 

103 470  unid. 
 

Vassoura de capim com cabo de primeira qualidade Caipira  11,07 5202,90 

  
 

Total   54377,30 

 
 

 
EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 016/2020  

ATA REGISTRO DE PREÇOS 046/2020. 
Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 
e a empresa NIVALDO JOSÉ JOFRE, CNPJ sob nº. 07.307.020/0001-59. Objeto: registro de preços para possível 
aquisição de materiais de construção, pintura e elétricos conforme solicitação do Departamento de Obras. Vigência 
31/12/2020. Data de assinatura: 01/06/2020, EMERSON LUIZ DA SILVA CPF: 162.061.768-43 e Wagner Luiz de 
Oliveira Martins, CPF/MF n.º 052.206.749-27. 
ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA UNIT TOTAL 

01 
100   unid 

Conduite flexível corrugado 1/2' Dinoflex 0,99 99,00 

02 
100   unid 

Conduite flexível corrugado 3/4' Dinoflex 0,97 97,00 

03 
05   unid 

Adesivo Plástico para Pvc Incolor p/ tubos e conexões 
de pvc. C/ 850g 

Tigre 45,31 226,55 

04 30   kgs. Arame recozido 1,24 MM preto Gerdau 8,95 268,50 

05 
100   m3 

Areia lavada media/grossa Porto 
União 

66,31 6631,00 

06 
20   sacos 

ARGAMASSA 20 kg Bergman 6,95 139,00 

07 15   unid    Assento sanitário plástico Soft 25,26 378,90 

08 
01  
 
 

 unid 
 

Cabo/fio Elétrico Pp 2x6,0mm. Diâmetro do condutor: 
3,1mm, Espessura de isolação: 1mm, Espessura da 
cobertura 1,3mm, Diâmetro externo: 12,8mm. Peso 
liquido: 27Kg/ 100m. 

Sil 

686,00 

686,00 

09 200   sacos Cal para pintura – C/08 KGS. Policial 5,26 1052,00 

10 100   sacos Cal virgem comum Policial 6,95 695,00 

11 150   sacas Cimento – C/50 KGS. Caue 22,10 3315,00 

12 50 
  

 Unid 
 

Disco corte 12” 3.8mm Furo ¾ (RESERVA DE COTA 
MPE) 

Corsat 11,11 555,50 

13 
50   unid 

Disco de corte para policorte 12pol. Corsat 11,11 555,50 

14 60   galões Esmalte sintético premium branco, C/3.6 LTS. Telhacor 76,83 4609,80 

15 
30   unid 

Fechadura interna P/A porta de madeira (RESERVA 
DE COTA MPE) 

Aliança 36,69 1100,70 

16 60   barras Ferro vergalhão CA-50 -  10 MM (3/8) Sinobras 34,56 2073,60 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 06 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

17 60   barras Ferro vergalhão CA 50 - 8,0 MM (5/16) Sinobras 22,49 1349,40 

18 50   barras Ferro vergalhão CA 50 – 20.0MM 12M. Sinobras 51,17 2558,50 

19 
100   litros 

Herbicida mata mato Insetimax 14,05 1405,00 

20 
60  
 
 

 Unid 
 
 

Lâmpada Vapor De Sódio 400w E40 2000k Amarela, 
base: E40, Lúmen: 45.305. Bulbo Externo Tubular 
Transparente  
Ângulo de Abertura: 360º. Vida Útil: Até 32.000h. 

Ourolux 

31,82 

1909,20 

21 
10   unid 

Lavatório mãos, material louça, 560mmX60mm, sem 
coluna, cor branca. 

Logasa 67,79 677,90 

22 
60   unid 

Lixa d'água nº 80 3M 1,53 91,80 

23 
60   unid 

Lixa d'agua nº 60 3M 1,68 100,80 

24 
60   unid 

Lixa em folha para parede ou madeira nº120 3M 0,63 37,80 

25 
20   unid 

Luminaria led industrial Higbay 100w 6500k High Bay 421,00 8420,00 

26 300   Mt. Mangueira ¾ preta Esel 1,02 306,00 

27 15   Unid  Porta Papel Higiênico Metal Inox de parede Pevilon 33,68 505,20 

28 
50   unid 

Sarrafo 3x5 - 5m Resinus 7,37 368,50 

29 70   peças TABUA 2,3 X 30 X 3M de pinus caixaria PEC Resinus 17,18 1202,60 

30 
10  

 
milheiro 

Tijolos de 06 furos 18,5x14, 5x10. Ver.Sag. 
Familia 

257,86 2578,60 

31 
05  

 
milheiro 

Tijolos maciços comuns Ver.Sag. 
Familia 

289,16 1445,80 

32 60   latas Tinta acrílica de 1ª. linha c/ 18 litros – PREMIUM Colorseal 199,98 11998,80 

33 
60   latas 

Tinta para demarcação de vias a base de solvente 
(RESERVA DE COTA MPE) 

Colorseal 347,32 20839,20 

34 
10   unid 

Tubo PVC 40mm Plastilit 18,39 183,90 

35 10   unid Tubo PVC 50mm Plastilit 31,15 311,50 

  
 

TOTAL    78773,55 
 

 
 ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

 
1)  Na Portaria 042/2020, publicada no Diário Oficial de Ribeirão do Pinhal, na edição n° 359 do dia 07 de Abril 

de 2020. 
 

Onde se lê: “aos sete dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte” 
 
Leia-se: “aos sete dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte” 

 
Ribeirão do Pinhal, 02 de Junho de 2020 

 
Wagner Luiz Oliveira Martins 

- Prefeito Municipal – 
 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 07 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 012/2020 - TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA – RECURSO FNAS/FMAS QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E O LAR SÃO VICENTE DE PAULO, PARA 
OS FINS QUE ESPECIFICA. 
ENTIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – CNPJ: 76.968.064/0001-42. 
ENTIDADE CONVENENTE: LAR SÃO VICENTE DE PAULO CNPJ: 77.426.922/0001-90 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
ÓRGÃO - 001 – Departamento de Assistência Social 
Unidade - 002 - Departamento de Criança, Adolescente e Idoso. 
Projeto Atividade:-08.243.0013.2047-Manutenção das atividades do- ADBL- MAC FNAS- C/C 23549-0. 
Natureza da Despesa:- 3.3.50.43.00.00 – Subvenções Sociais. 
Código reduzido:- 02250-00941-1006/03/04/01/02 – Transferências Voluntárias Federais. 
PERÍODO: Junho de 2020 a maio de 2021.  
VALOR ANUAL: R$ 17.520,00(dezessete mil e quinhentos e vinte reais). 
 

                  Ribeirão do Pinhal, 02 de junho de 2020. 
 
Wagner Luiz Oliveira Martins                                Adir Batista de Oliveira 
 Prefeito Municipal                      Presidente do Lar São Vicente de Paulo de Ribeirão do Pinhal 

                            

 
 TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 013/2020 -  TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA - RECURSOS FNAS-FMAS, 

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS DE RIBEIRÃO DO PINHAL, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA. 

ENTIDADE CONVENENTE: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE RIBEIRÃO DO 
PINHAL, CNPJ:78.596.186/0001-80 
ENTIDADE CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, CNPJ: 76.968.064/0001-42.  
Valor: 48.476,10. 
Parágrafo Segundo: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 
ÓRGÃO:- 01 Departamento de Assistência Social. 
UNIDADE:- 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 
PROJETO/ATIVIDADE:- 08.243.0013.2047 – Manut. Das Atividades do – ADBL- MAC FNAS – C/C 23549-0 
NATUREZA DE DESPESA:- 3.3.50.43.00.00 – Subvenção Social. 
Código reduzido:- 02250 - 00941-1006/03/04/01/02 – Transf. Voluntárias Públicas Federais. 

                      Ribeirão do Pinhal, 02 de junho de 2020. 
 

Wagner Luiz Oliveira Martins 
Prefeito Municipal 

 
Jose Carlos Augusto Pinto 

Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ribeirão do Pinhal 

 
  

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – PR, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, CONFERIDAS POR LEI, em reunião realizada em 22 de maio, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 08 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º: Aprovar o Termo de Adesão ao Incentivo Benefício Eventual COVID-19, repasse financeiro na 

modalidade fundo a fundo com recursos oriundos do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS, para atender 
demandas de ocorrências inesperadas, visando reestabelecer imediatamemte às seguranças sociais à população 
em situação temporária de vulnerabilidade social; 

Art. 2º: Aprovar o Plano de Ação do referido Recurso, no valor de R$ 40.000,00, para utilização em benefício 
eventual de vulnerabilidade temporária; 

Art. 3º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.  

Ribeirão do Pinhal, 22 de Maio de 2020. 
 

José Roberto da Silva 
Presidente do C.M.A.S 

 
 

DECRETO Nº 072/2020 
 

EMENTA: Declara Estado de Calamidade Pública nas áreas do município afetadas por 
Doenças infecciosas virais (15110). 
 
O Senhor Wagner Luiz Oliveira Martins, Prefeito do município de Ribeirão do Pinhal, 

localizado no estado do Paraná, no uso das atribuições legais conferidas pela lei orgânica do Município e pelo 
Inciso IV do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608 de 10 de Abril de 2012, 

 
CONSIDERANDO o avanço, em grande escala, de pessoas contaminadas pelo 

Coronavírus (COVID-19) no Brasil; 
 
CONSIDERANDO a confirmação de mais e 20 vinte) casos e 1 (um) óbito no Município do 

Ribeirão do Pinhal;   
 
CONSIDERANDO a situação de emergência de saúde pública decretada pela Lei nº 

13.979/2020, que prevê, em seu art. 3°, a adoção de medidas de isolamento, quarentena, realização compulsória 
de tratamentos médicos específicos, estudo e investigação epidemiológica, dentre outros; 

 
CONSIDERANDO que desse desastre é favorável à declaração de Estado de Calamidade 

Pública para todos os fins de direito no Município de Ribeirão do Pinhal;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica declarada Estado de Calamidade Pública para todos os fins de direito no 

Município de Ribeirão do Pinhal, em virtude do desastre classificado e codificado como Doenças infecciosas virais 
(15110). 

 
Art. 2º.  Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem sob a 

coordenação da COMPDEC municipal, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e reconstrução. 
 
Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao 

desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as 
ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da COMPDEC municipal. 

 
Art. 4º. Ficam mantidas as disposições contidas nos Decretos Municipais nº 020/2020, 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018 

Ano III | Edição nº 395 – Quarta-feira, 03 de junho de 2020                                      Pág. 09 
 

 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 
do Município de Ribeirão do Pinhal da garantia da autenticidade deste documento, desde 
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 
Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

022/2020, 023/2020, 034/2020, 054/2020, 055/2020, 063/2020 e 068/2020, que dispõem sobre as medidas de 
enfrentamento da pandemia, no que não colidirem com o presente.  

 
Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo revogar as 

disposições em contrário.  
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL, 03 de junho de 2020.  
 

WAGNER LUIZ OLIVEIRA MARTINS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Assinatura Digital 


		2020-06-03T14:32:00-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL:76968064000142




